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تاك

حفظ آرامش در زمان کرونا

 در شــرایط حاضــر بــا گســترش کروناویــروس  �
(کووید۱۹) فشار روحی زیادی بر ما ایجاد شده است؛ 
فشــاری که از محیط وارد شــده و تنــش ایجاد کرده 
است. فشــارهای روحی جزء لاینفک زندگی هستند و 
تا حدودی هم به حفظ هوشیاری مان کمک می کنند، 
اما اگر فشارهای روحی بیش ازحد باشند، ما را نگران 
و افســرده می کننــد و گاهی تا مــرز بیمار های روانی 
می برنــد. گاهی ما به فشــارهای روحی فرصت بروز 
می دهیم و این فشارها آنقدر در ما تنش ایجاد می کند 
که فعالیت هــای روزمره مان را مختــل می کنند. این 
بیمــاری و ویروس در حال حاضر وجود دارد و گریزی 
از آن نیست. پس چگونه می توانیم خود و فرزندانمان 

را از عوارض آن حفظ کنیم؟
فشــارهای روانــی در افراد مختلف نشــانه های 
متفاوتــی دارند، شــناخت این نشــانه ها به ما کمک 
خواهــد کرد کــه در موقعیت های گوناگــون بتوانیم 
خودمدیریتی بهتری داشــته باشــیم؛ از نشــانه های 
فشــارهای روانــی در افــراد مختلف به مــوارد ذیل 
می توان اشاره کرد: احساس نگرانی و دلهره، سرگیجه، 
ناآرامــی و بی قراری، عصبانیت، لــرزش، تپش قلب، 
تغذیه نامرتب و حتی اگر این اضطراب طولانی باشد، 
مشــکلات جدی مثل زخم معده و اثنی عشــر، فشار 
خــون بالا و احســاس نارضایتــی از زندگی و محیط، 
افسردگی و احســاس دلتنگی و غمگینی را به وجود 
می آورد. برای اینکه در ایــن موقعیت بتوانیم ارتباط 
مؤثر با همسر و فرزندانمان داشته باشیم و این شرایط 
را مدیریــت کنیم بهتر اســت با صبــوری گام هایی را 
برداریم. اول از خودمان شروع کنیم؛ هر چقدر در قدم 
اول بتوانیــم آرامش خود را حفظ کنیم، کمک بزرگی 
به خــود کرده ایــم. در قدم بعدی اطلاعــات خود را 
درباره این ویروس، راه های انتشار و انتقال و روش های 
پیشگیری بالا ببریم و با دیگران مشورت کنیم و سپس 
یک برنامه ریزی منظم برای گذشتن از این بحران انجام 
دهیم. برای نوشــتن برنامه منظم با اعضای خانواده 
مشــورت کنیم. مثلا حالا که باید در منزل بمانیم و نه 
مســافرت داریم و نه دیدن اقوام و دوســتان را و باید 
فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی را رعایت کنیم، صبح 
چه ساعتی از خواب بیدار شویم، حدود زمان صبحانه 
و ناهار و شــام، بازی هایی کــه در طول روز می توانیم 
انجام دهیم، تکالیف و فعالیت های درسی کودکانمان 
چــه زمانی انجام گیرد. حتما در برنامه خود ورزش را 
بگنجانیم. درست است که نمی توانیم بیرون از منزل 
برویم، ولی با انجام حرکات ســاده ورزشــی حتی به 
صورت خانوادگی ورزشی را در برنامه روزانه خود قرار 
دهیم. واقع بین باشیم و در این شرایط انتظارهای واهی 
و دست نیافتنی از خود و از فرزندانمان نداشته باشیم. 
ســعی کنیم آرامش یافتن را بیاموزیم، چند دقیقه در 
طول روز اســتراحت کنیم، با روش های روان شناسی 
آنها  علاقه مندکــردن  کودکان،  مســئولیت پذیرکردن 
برای انجــام تکالیف، چگونگی ارتباط مؤثر با اعضای 
خانواده و فرزندانمان، تمرین های آرام سازی، بازی های 
خلاقانه بیشتر آشنا شــویم. خوش بینی یاور ما در راه 
غلبه بر قله های ســخت زندگی است. حفظ آرامش 
و بالابردن مفاهیمی مانند تــاب آوری و خودمراقبتی 
و واقع بینی در زندگــی روزمره می تواند کمک مؤثری 
برای گذراندن این دوران باشــد. پــس برای کم کردن 
فشارهای روانی همه با هم کمک کنیم و به روزهای 

خوب بعد از این ویروس فکر کنیم.
*پژوهشگر مؤسسه مطالعات کودکی مدرس

یادداشت

۳سالگی تخته سفید

این شماره تولد سه سالگی صفحه «تخته سفید»  �
اســت. برای من کــه مدت ها حــوزه اقتصــاد را در 
روزنامه هــای مختلف تجربه کرده بــودم، دغدغه ای 
مســلم بود؛ مسیر توســعه این ســرزمین از زیربنای 
اقتصادی نمی گذرد، بلکه باید به موضوعی زیربنایی تر 

از اقتصاد، یعنی آموزش وپرورش، پرداخته می شد.
یــک روز با دفتر روزنامه «شــرق» (کــه برای من 
آرمانی ترین رســانه بــود) تماس گرفتم و خواســتم 
مدیرمســئول را ببینم. به ســبب اینکه پیش از آن در 
ویژه نامه های اقتصــادی روزنامه همکاری داشــتم، 
اجازه دیــدار دادند. از دغدغه هایــم در حوزه اقتصاد 
و آموزش گفتــم. آقای رحمانیان بــا دقت برگه های 
A3 صفحــات آن روز را می خوانــد و هم زمان از من 
ســؤال می پرسید. از ایشان خواستم یک صفحه کامل 
به آموزش وپــرورش اختصاص بدهند و من هر هفته 
مســئولیت تأمین محتوای اختصاصی و تولیدی آن را 
برعهده بگیرم. این شــد که اولین بار صفحه «اقتصاد 
آموزش وپرورش» روزنامه «شرق» در۲۳ شهریور ۹۵ 
منتشر شد. باوجود استقبال مدیرمسئول، بنا به دلایلی 
انتشــار صفحه ادامه نیافت. بعــد از چندماه مجدد 
به ایشــان مراجعه کردم و این بار حامی تر از همیشه، 

خودشان پیگیر انتشار متوالی صفحه شدند. 
این بــار در تاریخ ۲۱ فروردیــن۹۶ صفحه ای با نام 
«آموزش» منتشــر شد. همان روزِ انتشــار از دوستان 
معلمم که در رســانه ها می نوشتند درخواست کردم 
تا راجع بــه صفحه نظر بدهنــد و راهنمایی ام کنند. 
دوســت خوبم آقای «محمد داوری» که خود سال ها 
دبیری صفحه «مدرسه» را در روزنامه اعتماد برعهده 
داشتند، پیشــنهاد دادند که حتما یک نام اختصاصی 
برای صفحــه انتخاب کنم. بعــد از کلی گپ وگفت، 
آقای رحمانیان خودشــان پیشنهاد نام «تخته سفید» 
را دادند و استدلالشــان این بود کــه این صفحه باید 
راهگشای دغدغه های آموزشی نسلی از دانش آموزان 
باشــد که دیگر تخته های سیاه گچی زمان ما برایشان 
معنی ندارد و نوستالژی آنها تخته های سفید وایت برد 
اســت. تخته ســفید متولد شــد و تا امروز ۱۴۱شماره 

به صورت هفتگی منتشر شده است.
در این سه ســالی که گذشت، رسانه های کاغذی 
با فرازونشیب های بســیاری روبه رو شدند؛ از کمبود 
و گرانی کاغذ گرفته تا تورم های سالانه سرسام آور و 
اجبــار در تعدیل نیرو به دلیل کاهش منابع درآمدی. 
اما انتشــار هفتگی تخته سفید که صرفا یک صفحه 
لایی اســت و نه اصلی، متوقف نشــد. دغدغه های 
فرهنگی رســانه «شــرق» بســتری را فراهم کرد تا 
فرهنگیــان و کارشناســان حــوزه آموزش و پرورش 
بیشــترین محتــوای تولیدشــده در ایــن صفحه را 
خــود مرقــوم کنند و کمتریــن محتوا بــه گفت وگو 
با دولتمــردان حــوزه آموزش وپــرورش اختصاص 
داده شــود. در این ســال ها تیم کارشناســی جوانی 
از پژوهشــگران مؤسســه مطالعاتی تربیت مدرس 
همراه صفحه تخته ســفید بودند و در ستون «تاک» 
دغدغه هایشان برای تربیت کودکان این سرزمین را با 

مخاطبان به اشتراک گذاشتند.
مبنای محتوای «تخته ســفید» را بر این گذاشــتم 
که بستری باشد برای شنیدن صدای آموزش وپرورش 
و  کارشناســان  رســانه ای،  غرزدن هــای  از  فــارغ  و 
متخصصان صاحب ایده و راهکار به طرح مســئله و 
دغدغه های شــان بپردازند و امیدوارم بعد از این هم 

صدای ارائه راه حل ها بلندتر از طرح مشکلات باشد. 

از ابتدای اســفندماه مدارس و 
مراکز آموزشــی  و پرورشی وزارت 
آموزش وپــرورش به  دلیل شــیوع 
ویروس کرونا در سراســر کشــور 
به  تدریج تعطیل شدند. از آنجایی 
که تعطیلات ناشی از کرونا و سایر 
همچون  پیش بینی نشــده  عوامل 
آلودگــی هوا، ســیل، زلزلــه و... 
باعث شده بخشی از سرفصل های 
آموزشــی (حــدود ۳۰ درصد) و 
بماند،  ناتمــام  پایانی  امتحانــات 
مهــم  پرســش های  از  بنابرایــن 
و  دانش آمــوزان  دغدغه هــای  و 
خانواده ها در این روزها این است 
که ادامه ســال تحصیلی چگونه 

خواهد بود؟
خبــر  از  روزی  چنــد  هنــوز 
تعطیلــی مــدارس در برخــی از 
شــهر های ایران نگذشــته بود که 
طولانی مدت بــودن  زمزمه هــای 
آموزش وپرورش  این تعطیلات در 
پیچیــد. از همان لحظــه بود که 
بســیاری از مــدارس به صــورت 
خودجــوش و در شــرایطی کــه 

وزارت آموزش وپرورش هنوز دست به کاغذ و دستور 
و بخش نامه نشــده بود، شروع به آموزش در فضای 
مجــازی کردند. اســتفاده از آموزش های مجازی در 
تعطیلات طولانی مدتی که براثر شیوع ویروس کرونا 
به مدارس تحمیل شــد، فصل جدیدی از آموزش ها 

را برای مدارس کشور گشود.
هم زمــان بــا آموزش هــای آنلایــن و مجــازی 
معلمان، آموزش وپرورش تصمیم گرفت از ظرفیت 
صداوســیما برای آموزش به دانش آموزان استفاده 
کنــد. البته پیش از ایــن و در دوران جنــگ، تجربه 
آموزش تلویزیونی دانش آموزان را داشــتیم و این بار 
بــا تحمیــل تعطیــلات طولانی مدت یک بــار دیگر 
از ظرفیــت تلویزیون بــرای آمــوزش دانش آموزان 
استفاده شــد. با توجه به ســرعت اتفاقی بودن این 
تعطیلات ســطح کیفی آموزش ها چه در تلویزیون و 
چه در فضای مجازی بســیار مبتدی بود اما به مرور 
زمــان تغییرات چشــمگیری در کیفیــت آموزش ها 

اتفاق افتاد.
آموزش هــای مجــازی بــا همــه مشــکلات و 
کاستی هایی که داشت با ابتکار و خلاقیت معلمانی 
که بدون آمادگــی قبلی وارد میدان آموزش مجازی 
شــده  بودند، هر روز تغییرات بیشــتری پیدا می کرد. 
کیفیت آموزش هایی که در شــبکه آموزش و شبکه 
چهار صداوســیما ارائه می شــد، تغییر کرد و رقابتی 
میان معلمان و مدارس برای ارائه یک ابتکار تازه در 
ارتباط برقرارکردن با دانش آموزان شان شکل گرفت.

در میــان تشــویق ها و ســتودن های معلم ها در 
مسیر پیشــرفت تأمین محتوا برای دانش آموزانشان 
در فضای مجازی، ناگهــان وزارت آموزش وپرورش 
اعلام کــرد که مــدارس و معلمان بــرای برقراری 
ارتباط با دانش آموزان خود فقط مجاز به اســتفاده 
از پیام رسان های داخلی هستند! فارغ از قابلیت این 
پیام رسان ها برای پوشش این حجم از دانش آموزان و 
اماواگرهایی که درباره این پیام رسان ها گفته می شود، 
برخی از معلمان و مدارس بــه اجبار فعالیت خود 
را به پیام رســان های داخلی منتقل کردند. در همان 
بحبوحه زمانی که معلم ها در تقلای روش آزمون و 
خطای خود بــرای آموزش در فضای مجازی بودند، 
این بار نوبت صاحبان پیام رســان های داخلی بود که 

به نفی یکدیگر برای بالاکشیدن خود بپردازند تا شاید 
یکی از آنها طــرف قرارداد وزارتخانه قرار گرفته و از 

این سفره پهن شده آموزش وپرورش سهمی ببرد.
شبکه شاد از کجا آمده است؟

ماجرای آمــوزش در فضای مجازی به همین جا 
ختم نشــد. مدتی بعد وزارت آموزش وپرورش اعلام 
کرد که در حال فراهم کردن بســتری به نام «شــبکه 
شــاد» اســت تا دانش آموزان و معلمان در آن فضا 
از محتواهای اســتاندارد و یکســانی بــرای آموزش 
اســتفاده کنند. وزیــر آموزش وپرورش با اشــاره به 
تمهیدات این وزارتخانه برای دانش آموزان از امکان 
آموزش در بســتر اینترنتی خبــر داد و اعلام کرد که 
یــک شــبکه اجتماعی به نام «شــاد» بــرای ارتباط 
دانش آموزان و معلمان قرار اســت کــه راه اندازی 
شــود؛ پیام رسانی که سالیان ســال است بناست در 
سیستم آموزشی کشور سر بر بیاورد و هر بار فعالیت 
آن در قالــب اســامی مختلف به بن بســت خورده 
اســت. حالا با شیوع ویروس کرونا و خانه نشین شدن 
دانش آمــوزان دوباره این پیام رســان به عنوان گزینه 

روی میز مطرح شده است. 
اینکــه  اعــلام  بــا  «محســن حاجی میرزایــی» 
زیرساخت فناوری این شبکه اجتماعی جدید ازطریق 
اپراتورهای مختلف و وزارت ارتباطات فراهم شــده، 
تأکید کرد که این موضــوع در چند روز آینده محقق 
خواهد شــد. براســاس اعلام وزیر آموزش وپرورش 
شبکه اجتماعی تحت عنوان شاد که برای دسترسی 
دانش آموزان روی محیطی امن فراهم شــده، ارتباط 
بین معلــم و دانش آموز را برقــرار می کند و معلم 
می توانــد محتوای درســی را ازطریق این شــبکه با 
دانش آمــوزان به اشــتراک بگذارد و طرح ســؤال و 

آزمون کند.
اما بایــد گفت طرح شــاد، طرحی احیاشــده از 
یک برنامه قدیمی اســت که بنا به اقتضای شــرایط 
شــیوع کرونا دوبــاره بر ســر زبان ها افتاده اســت. 
برنامه ریزی اجرای این پروژه از سال ۹۴ در دستور کار 
آموزش وپرورش بــوده و بارها ماهیت آن تغییر پیدا 
کرده اســت. در سال ۹۴ بود که «حمیدرضا کفاش»، 
معاون پرورشــی آموزش وپرورش خبر از راه اندازی 
یک شــبکه اجتماعی برای دانش آمــوزان داد. او در 

ســال ۹۵ وعده داد که این اپلیکیشــن تحت عنوان 
«شاد» (شبکه اجتماعی دانش آموزان) تا دهه فجر 

سال ۹۵ عرضه شود.
در آن زمان قرار بود شبکه اجتماعی شاد مختص 
دانش آموزان نخبه باشــد و صحبتــی از وجود یک 
پیام رســان تعاملی بین دانش آموز و معلم به میان 
نیامد اما در هر حال بعد از گذشــت یک سال دیگر و 
در روزهای پایانی ســال ۹۶، اعلام شد که طرح شاد 
بنا به دلایلی اجرائی نشده و طرح سینا جایگزین آن 
شده است. سینا یک شبکه تعاملی بر بستر پیام رسان 
«روبیــکا» بود که برای آن هیاهوی خبری زیادی هم 
در ســال ۹۷ برپا شــد و حتی وزیر آموزش وپرورش 
وقت، «محمد بطحایی»، در مهر ســال ۹۷ ازطریق 
ایــن تلویزیون تعاملی بــا دانش آموزان به گفت وگو 
نشســت؛ اما واقعیت امر این اســت کــه تلویزیون 
تعاملی ســینا هم تنها چند ماه پس از اجراشدن به 

فراموشی سپرده شد و امروزه خبری از آن نیست.
سرنوشت مبهم هوشمندسازی مدارس

بیش از ســه دهــه پیش بحث هوشمندســازی 
مــدارس و تغییــر ماهیت شــیوه آمــوزش از دوره 
محمدعلــی نجفی، وزیــر آموزش وپــرورش وقت، 
آغاز شــد. آخرین خبر خوب حوزه هوشمندســازی 
مدارس مرداد ۹۸ ازســوی وزیر ارتباطات اعلام شد 
که خبر از تفاهم نامه ای با حســینی، سرپرست وقت 
وزارت آموزش وپرورش، مبنی بر هوشمندسازی تمام 
مــدارس ایران تا پایان ســال۹۸ می داد. اســفند۹۸ 
کرونا شــیوع پیدا می کند و خبری از هوشمندسازی 
کامــل مــدارس نیســت. در ســال ۹۱-۹۲ دقیقــا 
تفاهم نامه مشــابهی در زمــان وزارت حاجی بابایی، 
میان آموزش وپرورش و وزارت ارتباطات امضا شد و 

هفت هزار مدرسه به اصطلاح هوشمند شدند. 
موضوع آموزش الکترونیکی و بهره گیری از پهنای 
باند مخابراتی برای ارائه دوره های آموزشی از اوایل 
دهه ۸۰ در کشــور به صورت جسته و گریخته مطرح 
شــد. اما گام مهــم در این زمینه، مصوبات شــورای 
فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت آموزش وپرورش 
بود که پایلوت مدارس هوشــمند در سال تحصیلی 
۸۳-۸۴ را به ســازمان آموزش وپرورش شهر تهران 
محول کرد. پس از طرح موضوع در شورای راهبری 

فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات، 
تعــداد چهار دبیرســتان در چهار 
منطقــه تهران انتخاب و از ســال 
تحصیلــی بعد اجرای آزمایشــی 
طرح در ایــن مدارس آغاز شــد. 
وضعیت  طــرح،  اجــرای  بــرای 
موجود مدارس از لحاظ تجهیزات 
و وضعیت نیروی انســانی بررسی 

شد.
کــه  می رســد  نظــر  بــه 
آن  از  مــدارس  هوشمندســازی 
پروژه هایــی اســت کــه  دســت 
بیــش از هر چیــز، درگیــر تأمین 
اعتبارات مالی اســت اما به زعم 
بســیاری از کارشناســان در بحث 
بــرد  مــدارس،  هوشمندســازی 
هوشــمند، پروژکتــور، رایانــه و... 
تکنولــوژی جدیــد بــوده و صرفا 
سخت افزار و زیرساخت هستند و 
مقوله هوشمندسازی  از  ۱۰درصد 
مــدارس را تشــکیل می دهنــد و 
هوشمندســازی  کار  درصــد   ۹۰
محصــول محتوایی برای آموزش 
این مســئله مهم  اگرچه  اســت. 
متولی مشــخص و پای کاری ندارد و سال هاست در 
حد ســخن و تفاهم نامه ها مورد توجــه قرار گرفته 
اســت، اما در شــرایط فعلی که بالاجبار مدارس به 
وزارت  سمت هوشمندسازی خودخواسته می روند، 
آموزش وپــرورش با ســنگ اندازی های مختلف اعم 
از تغییر بســتر ارتباط دانش آمــوز و معلم به بهانه 
دوست و غیردوســت و ارائه شبکه های تحمیلی به 
معلمــان نه خود مثل همیشــه کار را به ســرانجام 
مشخصی می رســاند و نه اجازه می دهد معلمان با 
آزمون و خطا راه خــود را در این وادی پیدا کنند. در 
شــرایطی که معلمان از جیب خود هزینه کرده اند و 
با استفاده از گوشی و تبلت و اینترنت شخصی خود 
در این مســیر حرکت می کنند، مشــخص نیست چرا 
سیاست گذاران آموزش وپرورش به جای اینکه نقش 

تسهیلگر را داشته باشند، بیشتر از همیشه مانع اند.
در روزگاری کــه در نظام هــای موفق آموزشــی، 
بــه  دخالت گــری  از  را  خــود  نقــش  دولت هــا، 
حمایت گری های ســازگار با چشــم انداز خود تغییر 
داده انــد، همچنان در ایران عزیز ما و در ســاختمان 
خیابان ســمیه نســبت بالا بــه پایین جاری اســت. 
در شــرایطی کــه دنیــای مــدرن به ســمت حذف 
بوروکراســی های اضافی پیرامون مدرسه رفته اند و 
مأموریت های آموزشــی در مدرســه انجام می شود 
و ارکان مدرسه به دســت همان ها که درون مدرسه 
زیســت می کننــد، طراحــی و اجرا می شــود اما در 
سیستم آموزشــی ما نهادهایی به نام منطقه، اداره 
کل و ۵۰ هزار پُست اداری مانع شکوفایی و آزادشدن 

نیروهای سازنده مدرسه هستند.
در این روزها که معلم ها به نقش اصلی شان که 
همان تســهیلگری است و نه صرفا آموزش دهنده، 
نزدیک می شــوند و در حال تجربه ای بزرگی هستند 
تــا بدانند چگونــه باید شــرایط را بــرای یادگیری 
دانش آموزانشــان فراهم کنند، بایــد انتظار تحول 
واقعی در روش های آموزشــی را داشــته باشــیم؛ 
روش های نوینی که معلم به معنای واقعی کلمه 
نقش رهبــر را در کلاس درس ایفا می کند و فضای 
کلاســی می تواند به تمرین بیشــتر و گفت وگوهای 
عمیق تــر بگذرد تــا اینکه صرفا آمــوزش فرمول و 

متون باشد.

از هوشمندسازی مدارس تا شبکه شاد
کرونا برای چه کسانی در آموزش وپرورش آب داشت؟
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